

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

INSTITUTO IBEROAMERICANO DE MERCADOS DE VALORES F.S.P.

NIF:

G82332271

Nº REGISTRO:

457EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		29.457,57	29.966,76
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		28.409,77	28.907,98
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.047,80	1.058,78
	B) ACTIVO CORRIENTE		179.588,59	198.476,73
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		179.588,59	198.476,73
	TOTAL ACTIVO (A + B)		209.046,16	228.443,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		185.689,32	207.099,37
	A-1) Fondos propios		157.279,55	158.091,39
	I. Dotación fundacional		30.901,74	30.901,74
100	1. Dotación fundacional		30.901,74	30.901,74
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		126.969,20	126.969,20
129	IV. Excedente del ejercicio		-591,39	220,45
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		28.409,77	49.007,98
	C) PASIVO CORRIENTE		23.356,84	21.344,12
	III. Deudas a corto plazo		1.269,73	1.697,89
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		1.269,73	1.697,89
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		22.087,11	19.646,23
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.954,63	221,65
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		20.132,48	19.424,58
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		209.046,16	228.443,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		458.895,17	421.915,26
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		68.000,00	47.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		390.895,17	374.915,26
	3. Gastos por ayudas y otros		-34.500,03	-19.136,30
(650)	a) Ayudas monetarias		-529,52	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-33.970,51	-19.136,30
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-251.670,30	-243.895,10
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-143.641,90	-129.848,46
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-29.325,77	-28.734,50
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-422,19	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-665,02	300,90
(668), 768	17. Diferencias de cambio		73,63	-80,45
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		73,63	-80,45
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-591,39	220,45
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-591,39	220,45
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		28.409,77	28.907,98
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		28.409,77	28.907,98
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-49.007,98	-31.534,13
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-49.007,98	-31.534,13
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-20.598,21	-2.626,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

	H) Otras variaciones		-220,45	-1.263,81
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-21.410,05	-3.669,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La cooperación entre los países iberoamericanos, a fin de favorecer el desarrollo de mercados de valores transparentes e íntegros, el mejor conocimiento de la estructura y regulación de los mercados de valores de estos países; potenciar la armonización reguladora y facilitar la cooperación entre supervisores y reguladores. La difusión de la estructura y marco jurídico regulatorio de los mercados de valores de los países iberoamericanos. La investigación aplicada al desarrollo y transparencia de los mercados de valores de los países iberoamericanos y la formación de empleados de los distintos organismos supervisores, de los funcionarios de las Administraciones Públicas encargadas de la regulación de los mercados de valores, así como de terceros. El impulso de la cooperación e intercambio de experiencias entre los organismos supervisores y reguladores de los mercados de valores con objeto de fomentar el desarrollo de los mismos y las tareas de armonización jurídica. La colaboración con otras administraciones, instituciones, entidades u organismos que desarrollen actividades semejantes a las del objeto fundacional, así como con aquellos que tengan por finalidad la cooperación, en el sentido más amplio, con los países iberoamericanos.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La difusión, para mejor conocimiento por parte de emisores, entidades financieras, inversores y público general, de la estructura y marco jurídico regulatorio de los mercados de valores de los países iberoamericanos.

- La investigación aplicada al desarrollo y transparencia de los mercados de valores de los países iberoamericanos y la formación de empleados de los distintos organismos supervisores, de los funcionarios de las Administraciones Públicas encargadas de la regulación de mercados de valores, así como a terceros.
- El impulso de la cooperación e intercambio de experiencias entre los organismos supervisores y reguladores de los mercados de valores con objeto de fomentar el desarrollo de los mismos y las tareas de armonización jurídica.
- Prestación de servicios de consultoría y asistencia técnica a los organismos de supervisión de los mercados de valores de los países iberoamericanos y a otras instituciones gubernamentales, así como organismos de cooperación en cuestiones relacionadas con los mercados de valores.
- La colaboración con otras administraciones, instituciones, entidades u organismos que desarrollen actividades semejantes a las del objeto fundacional, así como con aquellas que tengan por finalidad la cooperación, en su sentido más amplio con los países iberoamericanos.

Para ello, la Fundación organiza cursos, seminarios, programas de formación e investigación, dirigidos a técnicos de comisiones de valores, funcionarios de administraciones públicas encargadas de la regulación de mercados de valores en Iberoamérica, y convoca foros abiertos al público en los que se tratan aspectos relacionados con la supervisión y regulación de los mercados de capitales. Asimismo, promueve la publicación de disposiciones normativas, trabajos, estudios y noticias que apoyen y desarrollen sus fines estatutarios, a través de medios escritos y/o informáticos.

Hay que señalar que todas las actividades de la Fundación carecen de carácter lucrativo (mercantil) y deben ser consideradas como ACTIVIDADES PROPIAS de la Fundación, al estar enmarcadas en los fines fundacionales que le son propios, y a efectos del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal. Por otra parte, de acuerdo con la clasificación del Protectorado de Fundaciones del Ministerio de Cultura y Deporte, al que pertenece esta Fundación, las actividades que realiza se clasifican sectorial y funcionalmente dentro del apartado de Cooperación Internacional y, además, como Actividades de Comunicación y Difusión, específicamente "Formación" y "Ediciones y Publicaciones".

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas por la Fundación en 2024 están armonizadas y son compatibles con el Plan Trienal presentado ante el Patronato para su aprobación junto con las Cuentas Anuales de 2023.

En 2024 se han realizado todas las actividades previstas en el Plan de Actuación, tanto las presenciales como las telemáticas. Las actividades formativas fueron los cursos on line sobre Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), sobre normas ISSB, Protección del Inversor, y Gobierno Corporativo. Además, se organizaron de manera presencial en los Centros de Formación de la AECID en Iberoamérica: Taller sobre Supervisión de los mercados de capitales en Iberoamérica: Innovación tecnológica y transformación digital interna de los Organismos Supervisores, en el CF de la AECID en Montevideo, Uruguay; el Seminario sobre retos de supervisión y regulación: actividades Fintech, descentralización y criptoactivos en el CF de la AECID Cartagena de Indias, Colombia; y el Seminario sobre Finanzas sostenibles en los mercados de capitales Iberoamericanos en el CF de la AECID en La Antigua, Guatemala. Además, se han realizado 9 píldoras formativas complementarias a las actividades presenciales de los CF de la AECID y se ha desarrollado un apartado en la web del IIMV para acceso de organismos miembros del IIMV a contenidos formativos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

on line, no previstos en el plan de actuación

Respecto a las actividades de cooperación, por un lado, se organizaron tres actividades presenciales, dos exclusivamente para funcionarios (Reuniones técnicas para supervisores. "Desarrollo de los mercados de valores y elementos clave de regulación" organizadas en el Salvador, y Jornadas sobre El Papel de los Emisores de Mercados de Valores: Tendencias y Retos de su Regulación y Supervisión, celebradas en Panamá), y una abierta al público (Jornada Pública SSF-IIMV, celebrada en El Salvador). Por otro lado, se celebró presencialmente la XXV Reunión del Consejo de Autoridades y una Jornada pública, IIMV y RMVM, organizadas en el CF de la Antigua, Guatemala. Asimismo, se difundió la Agenda Regulatoria y Planes de Actuación de los Organismos de países miembros del IIMV, no previsto en el plan de actuación.

En cuanto a las actividades de difusión, además de la edición de la Revista del Instituto, el IIMV ha publicado 12 Boletines con el objetivo de dar a conocer las novedades normativas emitidas por los supervisores de los mercados de valores en Iberoamérica y de otros organismos públicos.

Finalmente, otras actividades y colaboraciones realizadas por el IIMV, y que no estaban previstas en Plan de Actuación, fueron la actualización y difusión del Esquema institucional y regulatorio Fintech

A modo de Resumen, las actividades realizadas en 2024 por el IIMV han sido las siguientes:

1.Actividades del 25º aniversario IIMV

- Reuniones técnicas para supervisores. "Desarrollo de los mercados de valores y elementos clave de regulación". El Salvador 12 y 13 de marzo.
- Jornada Pública SSF-IIMV. El Salvador 14 de marzo.
- Jornadas sobre El Papel de los Emisores de Mercados de Valores: Tendencias y Retos de su Regulación y Supervisión Panamá del 18 al 20 de noviembre

2. Curso on-line avanzado sobre NIIFs (ed 11ª). Del 8 de abril al 19 de mayo de 2024

3. Curso on line sobre normas ISSB. Del 6 al 19 de mayo de 2024

4. Curso on line Gobierno Corporativo (ed 9ª). Del 7 de noviembre al 8 de diciembre 2024

5. Curso on line Protección del inversor- (ed 5ª). Del 16 de septiembre al 20 de octubre 2024

6. Taller sobre Supervisión de los mercados de capitales en Iberoamérica: Innovación tecnológica y transformación digital interna de los Organismos Supervisores. Del 10 al 13 de junio de 2024. CF de la AECID en Montevideo, Uruguay. Y 3 Píldoras formativas sobre transformación digital y Suptech. 4 y 5 de junio

7. Seminario sobre retos de supervisión y regulación: actividades Fintech, descentralización y criptoactivos (I). Del 24 al 27 de septiembre de 2024. CF de la AECID Cartagena de Indias, Colombia.
Y 3 Píldoras formativas sobre Fintech, ciberseguridad y criptoactivos. 17 y 18 de septiembre

8. Seminario sobre Finanzas sostenibles en los mercados de capitales Iberoamericanos. Del 15 al 18 de octubre. CF de la AECID en La Antigua, Guatemala.
Y 3 Píldoras formativas sobre transparencia, agencias rating ESG y greenwashing. 8 y 9 de octubre

9. Revista Nº 71 en marzo, nº 72 en julio y nº 73 Publicación 25 aniversario en diciembre 2024.

10 . XXV Reunión del Consejo y Jornada publica con sector privado. La Antigua, Guatemala. 9 y 10 de julio

11. Boletines de Novedades sobre regulación y supervisión en los mercados de capitales de Iberoamérica.

12. Otras actividades no incluidas en Plan de Actuación:

- Desarrollo apartado en la web IIMV para acceso de organismos miembros del IIMV a contenidos formativos on line.
- Difusión de Agenda Regulatoria y Planes de Actuación de los Organismos de países miembros del IIMV.
- Actualización y difusión del Esquema institucional y regulatorio Fintech.

Domicilio social:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

C/ Edison, nº 4, 2ª planta
Madrid
28006 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-34.500,03	-19.136,30
8. Gastos de personal	-251.670,30	-243.895,10
9. Otros gastos de la actividad	-143.641,90	-129.848,46
10. Amortización del inmovilizado	-29.325,77	-28.734,50
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-422,19	0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-80,45
TOTAL	-459.560,19	-421.694,81
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	458.895,17	421.915,26
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	73,63	0,00
TOTAL	458.968,80	421.915,26

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente negativo de 591,39 euros se debe tanto a los Ingresos-Gastos de Funcionamiento como de Actividades. A continuación se describen las principales partidas:

- Gastos por ayudas y otros: han ascendido a 34.500,03 euros, importe inferior a lo presupuestado, debido a que ha habido pocas solicitudes de becas para que funcionarios de organismos miembros del IIMV asistan a las actividades presenciales, y a que los gastos de transporte y alojamiento de los ponentes y expositores que colaboraron en las actividades presenciales fueron menores a lo previsto.
- Gastos de Personal: han ascendido a 251.670,30 euros. Esta cifra es ligeramente inferior a lo inicialmente presupuestado, debido al incremento de las bases de cotización de la seguridad social, que aumentaron un 5% y a que de acuerdo con lo previsto en el artículo 6.1. del Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se establece que en el año 2024 las retribuciones del personal al servicio del sector público se incrementan un 2% respecto a las vigentes a 31.12.2023. Adicionalmente a lo anterior, el apartado 2 del citado art. 6 establece un incremento adicional del 0,5% con efecto 1 de enero, respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2023, si la suma de la variación del IPCA de los años 2022, 2023 y 2024 superara el incremento retributivo fijo acumulado de 2022, 2023 y 2024.
- Otros Gastos de la actividad. Los gastos en que se han incurrido para realizar las actividades de la Fundación ascendieron a 143.641,90 euros, han sido sensiblemente menores a los que se presupuestaron, debido a la política de austeridad que aplica el IIMV, y a que la valoración de los gastos asumidos por la CNMV (impuestos, limpieza, seguridad, suministros y comunicaciones) 32.887,19 euros han sido inferiores a lo inicialmente comunicado por la institución.
- Diferencias positivas de cambio: ascendieron a 73,63 €, originados por la valoración de la caja en moneda extranjera al tipo de cambio de divisas al cierre del ejercicio.
- Ingresos de la actividad propia. Los ingresos de la subvención dineraria de la CNMV fueron 377.000 euros, lo presupuestado, aunque la subvención en especie de la CNMV, correspondiente a la valoración realizada para financiar los gastos comunes asumidos por la propia CNMV, ascendió a 32.887,19 euros, importe inferior a lo presupuestado inicialmente, y los derechos de uso del edificio de la CNMV para la sede de la Fundación imputados al ejercicio fueron 28.907,98 euros, de acuerdo con la información facilitada por la propia institución. Finalmente se procedió a imputar en el ejercicio, para financiar gastos de actividades de Panamá y El Salvador, 20.100 euros que en su momento CAF banco de desarrollo de América Latina y el Caribe otorgó a la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-591,39	Excedente del ejercicio	220,45
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-591,39	TOTAL	220,45
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A compensar con excedentes positivos de ejercicios anteriores	-591,39	Devolución a CNMV	220,45
TOTAL	-591,39	TOTAL	220,45

Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:
Se procederá a compensar con excedentes positivos de ejercicios anteriores.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	28.409,77	28.907,98

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.
Se valoran inicialmente por su precio de adquisición, de acuerdo a la información facilitada por la CNMV, amortizándose en función de su vida útil (año natural). No hay dotadas correcciones valorativas por deterioro.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.
La Fundación no ha tenido inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo durante los ejercicios 2024 y 2023.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.047,80	1.058,78

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.
Los bienes comprendidos en el Inmovilizado material se valoran al precio de adquisición. Cuando se trate de bienes adquiridos a título gratuito, se considera como precio de adquisición al valor venal de los mismos en el momento de la adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas. En todos los casos se deducen las amortizaciones practicadas, las cuales

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

deberán establecerse sistemáticamente en función de la vida útil de los bienes, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también las obsolescencias que pudiera afectarlos. Cuando existen indicios de posible deterioro de valor, la Fundación evalúa si el valor contable de estos activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso y determina en su caso las correcciones valorativas por deterioro o las posibles reversiones de las provisiones preexistentes por deterioro de valor del inmovilizado material. Los movimientos de estas provisiones por deterioro se registran contra la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación no ha tenido inmovilizado material generador de flujos de efectivo durante los ejercicios 2024 y 2023.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	179.588,59	198.476,73

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	1.269,73	1.697,89
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	22.087,11	19.646,23

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. En concreto el saldo a 31 de diciembre de 2024 de la partida "deuda a corto plazo con entidades de crédito" se corresponde al saldo de la tarjeta de crédito de la Fundación, 1.269,73 €. Con respecto a la partida "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar", 1.954,63 € corresponden a proveedores y el resto, 20.132,48€ a otros acreedores, entre ellos, Hacienda Pública y Seguridad Social.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

A) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

B) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: Deudas con terceros.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No existen en el ejercicio.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

No existen en el ejercicio.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen en el ejercicio.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No existen en el ejercicio.

Información complementaria o adicional.

No existen en el ejercicio.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	73,63	-80,45

Las transacciones en moneda extranjera se valoran al tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Los saldos de Deudores, Acreedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre del ejercicio. Las diferencias que se ponen en manifiesto en las liquidaciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados. La tesorería en moneda extranjera se valora al cierre del ejercicio al tipo de cambio vigente, imputándose al resultado las diferencias positivas y negativas que se hubieran puesto de manifiesto.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	458.895,17	421.915,26
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-34.500,03	-19.136,30
A) 8. Gastos de personal	-251.670,30	-243.895,10
A) 9. Otros gastos de la actividad	-143.641,90	-129.848,46
A) 10. Amortización del inmovilizado	-29.325,77	-28.734,50
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-422,19	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	73,63	-80,45

Ingresos y gastos de la actividad propia.
En la contabilización de los Ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

Resto de ingresos y gastos.
En la contabilización de los Ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.
La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-251.670,30	-243.895,10

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados. La empresa no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	390.895,17	374.915,26

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	28.409,77	49.007,98

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta adquirir la condición de no reintegrables. Las subvenciones, donaciones y legados que se obtienen para la adquisición de bienes del inmovilizado se valoran por el valor razonable del bien recibido, imputándose a resultados del ejercicio en función de los años de vida útil de los activos afectos a dichas subvenciones, donaciones y legados. Las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin asignación a una finalidad concreta se reconocen como ingresos del ejercicio en que se aprueba su concesión. Sin embargo, las recibidas para la financiación de actividades concretas, se imputan a resultados a medida que se incurren en los gastos relacionados con las mencionadas actividades.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:
El inmovilizado intangible esta formado única y exclusivamente por el derecho de uso de una parte del inmueble de la Comisión Nacional del Mercado de Valores cedido a la Fundación, según la prórroga del convenio firmado entre ambas partes el 27 de diciembre de 2023. De acuerdo a la comunicación de la CNMV, el valor del usufructo cedido, sede de la Fundación, a 1 de diciembre de 2024 es de 28.409,77 €, correspondiendo a construcción 7.828,84 € y a terrenos 20.580,93 €.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	28.907,98	28.409,77	0,00	57.317,75
TOTAL	28.907,98	28.409,77	0,00	57.317,75

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	0,00	28.907,98	0,00	28.907,98
TOTAL	0,00	28.907,98	0,00	28.907,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	28.907,98	-498,21	0,00	28.409,77

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	28.907,98	-498,21	0,00	28.409,77
TOTAL	28.907,98	-498,21	0,00	28.409,77

II. Inmovilizado material

Análisis:

El inmovilizado material de la Fundación está compuesto por equipos informáticos que, exceptuando los equipos adquiridos en 2022, 2023 y 2024, el resto se encuentran completamente amortizados. El coeficiente de amortización lineal aplicado es del 25%, considerando una vida útil de 4 años.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	6.849,47	829,00	579,00	7.099,47
TOTAL	6.849,47	829,00	579,00	7.099,47

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	5.790,69	417,79	156,81	6.051,67
TOTAL	5.790,69	417,79	156,81	6.051,67

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.058,78	411,21	422,19	1.047,80

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.058,78	411,21	422,19	1.047,80
TOTAL	1.058,78	411,21	422,19	1.047,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	28.907,98	-498,21	0,00	28.409,77
Inmovilizado material NO generadores	1.058,78	411,21	422,19	1.047,80
TOTAL	29.966,76	-87,00	422,19	29.457,57

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	338,54	600,00	768,49	170,05
571 Caja, moneda extranjera	1.975,69	73,63	604,18	1.445,14

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	196.162,50	383.153,72	401.342,82	177.973,40
TOTAL	198.476,73	383.827,35	402.715,49	179.588,59

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	198.476,73	383.827,35	402.715,49	179.588,59

Valoración a valor razonable:
El saldo de caja en moneda extranjera está valorado a valor razonable, esto es, a la cotización al cierre del ejercicio.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:
Los activos financieros a corto plazo de la Fundación son Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, según se definen en la norma 8º de elaboración de las cuentas anuales. La dotación fundacional, los remanentes de ejercicios anteriores y aportaciones recibidas de colaboradores pendientes de aplicar están depositados en la cuenta corriente de la Fundación.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
Las deudas con entidades de crédito, 1.269,73€, corresponden al saldo a 31 de diciembre de la tarjeta de crédito corporativa de la Fundación. La entidad no tiene deudas con garantía real, líneas de descuento ni pólizas de crédito concedidas. Los Proveedores, cuyo saldo a cierre del ejercicio ascendía a 1.954,63€, se les abona en un plazo máximo de 30 días.

Préstamos pendientes de pago:
La entidad no tiene impagos de préstamos pendientes de pago.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	409.887,19	409.887,19	0,00
TOTAL	0,00	409.887,19	409.887,19	0,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.901,74	0,00	0,00	30.901,74
100 Dotación fundacional	30.901,74	0,00	0,00	30.901,74
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	126.969,20	0,00	0,00	126.969,20
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.263,81	220,45	1.263,81	220,45
TOTAL	159.134,75	220,45	1.263,81	158.091,39

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.901,74	0,00	0,00	30.901,74
100 Dotación fundacional	30.901,74	0,00	0,00	30.901,74
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

y otros ajustes				
120 Remanente	126.969,20	0,00	0,00	126.969,20
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	220,45	-591,39	220,45	-591,39
TOTAL	158.091,39	-591,39	220,45	157.279,55

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores cumple los requisitos para acogerse al régimen fiscal especial que le confiere la Ley 48/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RD 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, tiene exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas procedentes de la organización de Cursos y Seminarios y de la Edición de la Revista.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Se anexa Memoria Económica exigida por la Ley 49/2002.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Se anexa Memoria Económica exigida por la Ley 49/2002.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-529,52
6501 Ayudas monetarias individuales	-529,52
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-33.970,51
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-33.970,51

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los gastos de ponentes (Compensación de gastos por prestaciones de colaboración) reflejan los gastos de alojamiento y transporte necesarios para su asistencia y participación en las actividades presenciales organizadas por el IIMV. Las ayudas monetarias individuales, reflejan el financiamiento del alojamiento y transporte para que una funcionaria del RMVM de Guatemala pudiera participar en las actividades organizadas en El Salvador.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-207.766,81
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-43.903,49
TOTAL	-251.670,30

Información sobre gastos de personal:

De acuerdo con el artículo 6.1. del Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se establece que en el año 2024 las retribuciones del personal al servicio del sector público se incrementan en un 2% respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2023, en términos de homogeneidad para los dos períodos de comparación, tanto en lo que respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo. Adicionalmente a lo anterior, el apartado 2 del citado art. 6 establece un incremento adicional del 0,5% con efecto 1 de enero, respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2023, si la suma de la variación del IPCA de los años 2022, 2023 y 2024 superara el incremento retributivo fijo acumulado de 2022, 2023 y 2024. La aplicación del citado incremento adicional requiere su aprobación por Acuerdo de Consejo de Ministros, que se publicará en el Boletín Oficial del Estado.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-422,19
TOTAL	-422,19

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-15.649,58
(626) Servicios bancarios y similares	-1.080,60
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.260,29
(628) Suministros	-10.795,16
(629) Otros servicios	-109.154,74
(631) Otros tributos	-5.701,53
TOTAL	-143.641,90

Análisis de gastos:

La cuenta 623 refleja los servicios de gestoría contable y laboral, y la remuneración de los expositores, profesores y ponentes que participaron en las actividades del IIMV. La cuenta 626 refleja los gastos por mantenimiento de las cuentas bancarias y las comisiones por la realización de transferencias bancarias necesarias para el desarrollo de las actividades del IIMV. La cuenta 627 corresponde a los gastos asociados a visitas de organismos miembros del IIMV y otras instituciones. La cuenta 628 comprende los gastos de teléfono y electricidad, parte los cuales son asumidos por la CNMV. La 629 refleja los gastos de seguridad y limpieza asumidos por la CNMV, los gastos de la web institucional y de la plataforma de cursos on line, los gastos organizativos de actividades presenciales y telemáticas, los gastos informáticos, los gastos de edición de la revista, gastos de prevención de riesgos laborales, gastos de protección de datos, gastos de mensajería y gastos de viajes. La partida 631 corresponde a los tributos pagados por la CNMV correspondientes a impuestos y tasas relativas al local donde se encuentra ubicada la oficina desde la que se desarrolla la actividad de la Fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Actividades del 25º aniversario IIMV	6.800,00	CNMV	32.574,60	CAF Y CNMV
Curso on line de formación sobre las NIIF	1.200,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Curso on line sobre normas ISSB	2.200,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Curso on line de formación sobre Gobierno Corporativo	3.700,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Curso on line de formación sobre Protección del inversor	5.200,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Taller sobre Supervisión de los mercados de capitales en Iberoamérica	13.300,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Seminario sobre Retos de supervisión y regulación: actividades Fintech, descentralización y criptoac	9.700,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Seminario sobre Finanzas sostenibles en los mercados de capitales iberoamericanos	13.300,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Revista on line Iberoamericana de Mercados de Valores	6.000,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Reunión del Consejo del IIMV	6.300,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Boletín on line sobre novedades en regulación y supervisión en los mercados de capitales de Iberoamé	300,00	CNMV	32.574,60	CNMV
Otras actividades	0,00		32.574,57	CNMV
TOTAL	68.000,00		390.895,17	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

La aportación dineraria de la CNMV para la financiación de actividades es de 68.000€, la subvención dineraria para funcionamiento de 309.000€, la subvención en especie para gastos asumidos por la CNMV es de 32.887,19€, y la subvención para cesión de uso de la sede de la Fundación de 28.907,98€ , que se han imputado de forma correlacionada a los gastos comunes de las actividades desarrolladas por el IIMV. En este ejercicio se ha procedido a imputar de forma correlacionada a los gastos asociados a la actividad de Panamá y El Salvador 20.100€ correspondientes a la subvención de la CAF recibida en ejercicio anterior (registrada en el Patrimonio Neto).

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	51.634,13	28.907,98	31.534,13	49.007,98
TOTAL	51.634,13	28.907,98	31.534,13	49.007,98

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	49.007,98	28.409,77	49.007,98	28.409,77
TOTAL	49.007,98	28.409,77	49.007,98	28.409,77

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	341.887,19	343.381,13
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	49.007,98	31.534,13
TOTAL	390.895,17	374.915,26

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

La subvención de 341.887,19€ corresponde a la Subvención dineraria concedida por la CNMV para el funcionamiento ordinario de la Fundación (309.000€), la subvención en especie para financiar los gastos asumidos por la CNMV correspondientes a la sede de la Fundación (impuestos, suministros, teléfono, seguridad, limpieza), valorados por la CNMV en 32.887,19€. Los 49.007,98 € corresponden al derecho de uso de la sede de la Fundación imputado en el ejercicio (28.907,98€) , y a la aportación no reembolsable que se recibió de la Corporación Andina de Fomento (CAF), 20.100€ que se han imputado en el ejercicio para financiar parte de gastos de la actividad de Panamá y El Salvador realizadas sobre pymes en este año.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Internacional	Corporación Andina de Fomento-CAF	Varias actividades	2016	2022-2024	23.600,00	0,00	3.500,00	20.100,00	23.600,00	0,00
Administración Estatal	Comision Nacional del Mercado de Valores	Derecho cesión uso	2023	2023-2024	28.907,98	0,00	0,00	28.907,98	28.907,98	0,00
Administración Estatal	Comisión Nacional del Mercado de Valores	Derecho cesión uso inmueble	2024	2024-2025	28.409,77	0,00	0,00	0,00	0,00	28.409,77
Administración Estatal	Comisión Nacional del Mercado de Valores	Varias actividades	2024	2004-2024	341.887,19	0,00	0,00	341.887,19	341.887,19	0,00
TOTAL					422.804,94	0,00	3.500,00	390.895,17	394.395,17	28.409,77

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La subvención de 341.887,19€ corresponde a la Subvención dineraria concedida por la CNMV para el funcionamiento ordinario de la Fundación (309.000€) y la subvención en en especie para financiar los gastos asumidos por la CNMV correspondientes a la sede de la Fundación (impuestos, suministros, teléfono, seguridad, limpieza), valorados por la CNMV en 32.887,19€. Adicionalmente, por el derecho de uso de la sede de la Fundación se ha imputado en el ejercicio 28.907,98€. La renovación de la cesión de uso a 30/11/2024, de acuerdo con la valoración facilitada por la CNMV es de 28.409,77€. Con respecto a la aportación no reembolsable recibida de la Corporación Andina de Fomento (CAF), se han imputado en el ejercicio 20.100€ para financiar parte de gastos de la actividad de Panamá y El Salvador de este año, relacionadas con financiamiento de pymes.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

El valor razonable de los activos no monetarios se ha basado en los importes facilitados por la CNMV y que se entienden contabilizados a valor de mercado.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

La subvención de 3414.887,19€ corresponde a la Subvención dineraria concedida por la CNMV para el funcionamiento ordinario de la Fundación (309.000€), en especie para financiar los gastos asumidos por la CNMV correspondientes a la sede de la Fundación (impuestos, suministros, teléfono, seguridad, limpieza), valorados por la CNMV en 32.887,19€, . Adicionalmente, se ha imputado 28.907,88€ el derecho de uso de la sede de la Fundación al ejercicio.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Con respecto a la aportación no reembolsable de 20.100 € recibida de la Corporación Andina de Fomento (CAF) en un ejercicio anterior, se han imputado en el presente ejercicio para financiar parte de gastos de la actividad de Panamá y El Salvador donde se trató financiamiento de pymes.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividades del 25º aniversario IIMV

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,El Salvador,Panamá.

Descripción detallada de la actividad:

Son actividades de cooperación del IIMV con motivo del 25º aniversario de la Fundación y de la Presidencia del Consejo del IIMV

Se han realizado las siguientes actividades:

- 1.Reuniones técnicas para supervisores. "Desarrollo de los mercados de valores y elementos clave de regulación". El Salvador 12 y 13 de marzo.
37 funcionarios de 12 países asistentes
- 2.Jornada Pública SSF-IIMV. El Salvador 14 de marzo.
75 asistentes
- 3.Jornadas sobre El Papel de los Emisores de Mercados de Valores: Tendencias y Retos de su Regulación y Supervisión Panamá del 18 al 20 de noviembre
27 participantes de 8 países asistentes

Además, con motivo del 25º aniversario se publicó un numero especial de la Revista Iberoamericana.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	139	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente

Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente

Datos de la firma en el documento electrónico

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.000,00	-22.028,78	0,00	-22.028,78
a) Ayudas monetarias	0,00	-529,52	0,00	-529,52
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.000,00	-21.499,26	0,00	-21.499,26
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,52	-20.972,52
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	-5.003,73	-7.472,67	-12.476,40
Suministros	-2.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-8.500,00	-5.003,73	-331,53	-5.335,26
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-3.500,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-1.500,00	0,00	-262,47	-262,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.000,00	-27.032,51	-30.889,00	-57.921,51
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.000,00	27.032,51	30.958,08	57.990,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es aprovechar la coordinación del IIMV para realizar actividades que permitan aprovechar las experiencias locales de cada país en el conjunto de países miembros del IIMV.	Organizar reuniones técnicas y jornadas en El Salvador y otras actividades	2,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A2. Curso on line de formación sobre las NIIF

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Curso on-line avanzado sobre las NIIF (11ª ed).5. Del 8 de abril al 19 de mayo de 2024

El curso on-line tuvo una duración de 6 semanas, incluida una semana de recuperación. Fue organizado y financiado por la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV, y la participación de profesores de instituciones del sector privado.

El fin del curso fue favorecer un mejor conocimiento de los estándares internacionales de contabilidad; y potenciar la armonización reguladora facilitando la cooperación entre los supervisores y reguladores de los países iberoamericanos. Los temas a tratar serán los siguientes:

- Combinaciones de negocios y Activos intangibles
- Estados consolidados y Contratos de seguro (NIIF 17)
- Deterioro de activos, reconocimiento de ingresos (NIIF 15) y arrendamientos (NIIF 16)
- Instrumentos financieros y Valor Razonable (NIIF 9, NIC 32, y NIFF 7)

29 funcionarios de 12 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	29	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-1.154,76	-7.472,67	-8.627,43
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-6.000,00	-654,76	-331,53	-986,29
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.500,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-1.000,00	-500,00	-262,47	-762,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.000,00	-1.154,76	-30.889,01	-32.043,77
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.000,00	1.154,76	30.958,09	32.112,85

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

El objetivo es que los alumnos conozcan en profundidad las Normas Internacionales de Información Financiera, estándares contables de mayor uso y difusión en el contexto internacional.	Realizar curso on line sobre NIIF	1,00	1,00
---	-----------------------------------	------	------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A3. Curso on line sobre normas ISSB

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay,, Perú, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:
Curso on line sobre normas ISSB : NIIF S1 y NIIF S2.Del 6 al 19 de mayo de 2024

El curso on-line tuvo una duración de 2 semanas, incluida una semana de recuperación. Estuvoorganizado y financiado por la Fundación IIMV.

El fin del curso es dar a conocer las normas de información sobre sostenibilidad emitidas por el ISSB, IFRS S1 y S2.

33 funcionarios de 14 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	33	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-2.113,86	-7.472,67	-9.586,53
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-4.500,00	-613,86	-331,53	-945,39
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-3.000,00	-1.500,00	-262,47	-1.762,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.000,00	-2.113,86	-30.889,01	-33.002,87
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.000,00	2.113,86	30.958,09	33.071,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es que los alumnos conozcan los estándares de sostenibilidad y, asimismo, utilicen los conocimientos y habilidades adquiridos para supervisar adecuadamente aquella información no financiera basada en las normas del ISSB.	Realizar el curso on line sobre normas ISSB	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A4. Curso on line de formación sobre Gobierno Corporativo

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay,,Perú,E Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:
Curso on-line sobre Gobierno Corporativo (9ª ed). Del 7 de noviembre al 8 de diciembre 2024

El curso on line tuvo una duración de 4 semanas, incluida una semana de recuperación, y estuvo organizado y financiado por la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV, y participación de otras instituciones del sector público y privado. El fin del curso fue favorecer un mejor conocimiento de los estándares y buenas prácticas de buen gobierno corporativo, y potenciar la armonización en el control y supervisión de los países iberoamericanos. Los temas a tratar fueron los siguientes:

- Actualización de los estándares de los Principios de Gobierno Corporativo de la OCDE
- Revisar las regulaciones en materia de Gobierno Corporativo, en particular respecto a las funciones de los administradores y de las Juntas Directivas
- Control y Supervisión cumplimiento de las normas de Gobierno Corporativo: facultades y mecanismos de supervisión. Experiencia española en el Control y Supervisión cumplimiento de las normas de Gobierno Corporativo

27 funcionarios de 13 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	27	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-3.625,84	-7.472,67	-11.098,51
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-3.000,00	-625,84	-331,53	-957,37
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-3.500,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-5.000,00	-3.000,00	-262,47	-3.262,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.000,00	-3.625,84	-30.889,01	-34.514,85
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.000,00	3.625,84	30.958,09	34.583,93

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

El objetivo es que los alumnos conozcan en profundidad los estándares y buenas prácticas de buen gobierno empresarial, para que utilicen los conocimientos y habilidades adquiridos para supervisar adecuadamente las empresas bajo su supervisión.	Realizar el curso on line de Gobierno Corporativo	1,00	1,00
---	---	------	------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A5. Curso on line de formación sobre Protección del inversor

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Curso on-line sobre Protección del inversor (5ª ed). Del 16 de septiembre al 20 de octubre 2024

El curso on-line tuvo una duración de 5 semanas, incluida una semana de recuperación, y estuvo organizado y financiado por la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV, y participación de otras instituciones del sector público y privado.

El objetivo del curso es analizar los aspectos generales de la legislación con respecto a la protección del inversor. Entre los temas a tratar estarán los siguientes:

- La Regulación de la protección del inversor en el ámbito del Mercado de Valores. Compartir diagnósticos respecto a la efectividad que han tenido las normas de protección del cliente y esfuerzos de educación financiera, en la prevención de conflictos y fraudes.
- La Educación financiera y la protección al inversor

28 funcionarios de 12 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	28	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-5.154,44	-7.472,67	-12.627,11
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-3.000,00	-654,44	-331,53	-985,97
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-3.500,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-5.000,00	-4.500,00	-262,47	-4.762,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.000,00	-5.154,44	-30.889,01	-36.043,45
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.000,00	5.154,44	30.958,09	36.112,53

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

El objetivo es analizar los aspectos generales de la legislación con respecto a la protección del inversor y la importancia de la educación financiera, en la prevención de conflictos y fraudes.	Realizar el curso on line sobre Protección del inversor	1,00	1,00
---	---	------	------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A6. Taller sobre Supervisión de los mercados de capitales en Iberoamérica

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Uruguay.

Descripción detallada de la actividad:

Taller sobre Supervisión de los mercados de capitales en Iberoamérica: Innovación tecnológica y transformación digital interna de los Organismos de Supervisión. Del 10 al 13 de junio de 2024.

La actividad se celebró en el CF de la AECID en Montevideo. Estuvo organizada y financiada por la AECID y la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV. Previamente a la actividad presencial, se organizaron 3 píldoras formativas on line, en las que se impartieron conocimientos imprescindibles para el pleno aprovechamiento de la actividad presencial, con un foro de consultas y comentarios.

El fin de esta actividad fue compartir experiencias con respecto a herramientas tecnológicas que, a través de la optimización e innovación institucional, fortalezcan las capacidades de supervisión de las Comisiones y Superintendencias de Valores.

Entre otros temas, y de acuerdo con las propuestas realizadas por el Consejo, se tratarán los siguientes:

- Digitalización de procesos y transformación digital tanto de organismos supervisores como de intermediarios y otros participantes de los mercados de capitales.
- Soluciones SupTech para supervisión de conductas y uso de la Inteligencia Artificial en tareas supervisoras y en los mercados financieros.
- Supervisión de Proveedores de Precios y Supervisión basada en riesgos para emisores de valores

28 funcionarios de 12 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	28	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	-1.126,34	0,00	-1.126,34
a) Ayudas monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-10.000,00	-1.126,34	0,00	-1.126,34
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	-12.212,74	-7.472,67	-19.685,41
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-7.500,00	-11.212,74	-331,53	-11.544,27
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-1.000,00	-1.000,00	-262,47	-1.262,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.000,00	-13.339,08	-30.889,01	-44.228,09
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.000,00	13.339,08	30.958,09	44.297,17

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es que los alumnos amplíen conocimientos en Supervisión e Inspección de mercados, entidades y otros intervinientes de los mercados de capitales en Iberoamérica.	Realizar el Taller sobre Supervisión	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A7. Seminario sobre Retos de supervisión y regulación: actividades Fintech, descentralización y criptoac

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Seminario sobre Retos de supervisión y regulación: actividades Fintech, descentralización y criptoactivos. Del 24 al 27 de septiembre de 2024.

La actividad se celebró en el CF de la AECID en Cartagena de Indias, Colombia. Estuvo organizada y financiada por la AECID y la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV. Previamente a la actividad presencial, se organizaron 3 píldoras formativas on line, en las que se impartieron conocimientos imprescindibles para el pleno aprovechamiento de la actividad presencial, con un foro de consultas y comentarios.

El fin del curso fue favorecer un mejor conocimiento sobre las regulaciones de las actividades Fintech existentes, sobre la resiliencia operativa y ciberseguridad, y sobre el papel de los reguladores con respecto de los criptoactivos, si es necesaria reglamentación específica y cuál debe ser el modelo de supervisión.

Entre otros temas, y de acuerdo con las propuestas realizadas por el Consejo, se tratará el impacto regulatorio y desarrollo de regulaciones Fintech, la resiliencia operativa y ciberseguridad: normas para que mantener operaciones resilientes en caso de una grave interrupción operativa, y la comercialización transfronteriza de criptos y otros productos financieros, en concreto, a través de redes sociales.

20 participantes de 10 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	20	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	-4.264,63	0,00	-4.264,63
a) Ayudas monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-10.000,00	-4.264,63	0,00	-4.264,63
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	-5.502,52	-7.472,67	-12.975,19
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-7.500,00	-4.502,52	-331,53	-4.834,05
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-1.000,00	-1.000,00	-262,47	-1.262,47
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.000,00	-9.767,15	-30.889,01	-40.656,16
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.000,00	9.767,15	30.958,09	40.725,24

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es que los alumnos amplíen conocimientos las actividades Fintech, cripto activos, etc y su regulación y supervisión en Iberoamérica.	Realizar la actividad sobre Fintech	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A8. Seminario sobre Finanzas sostenibles en los mercados de capitales iberoamericanos

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Guatemala.

Descripción detallada de la actividad:

Seminario sobre Finanzas sostenibles en los mercados de capitales iberoamericanos. Del 15 al 18 de octubre.

La actividad se celebró en el CF de la AECID en Cartagena de Indias, Colombia. Estuvo organizada y financiada por la AECID y la Fundación IIMV, y contó con la colaboración y dirección técnica de la CNMV. Previamente a la actividad presencial, se organizaron 3 píldoras formativas on line, en las que se impartieron conocimientos imprescindibles para el pleno aprovechamiento de la actividad presencial, con un foro de consultas y comentarios.

El fin de la actividad es favorecer un mejor conocimiento sobre las regulaciones sobre finanzas sostenibles, en concreto, el desarrollo de taxonomías, normativas y lineamientos de información sobre ASG para emisores de valores en Iberoamérica, el riesgo de greenwashing (eco blanqueo), y el fomento de la transparencia.

24 participantes de 11 países asistentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	24	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	-7.080,28	0,00	-7.080,28
a) Ayudas monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-10.000,00	-7.080,28	0,00	-7.080,28
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	-6.381,33	-7.472,66	-13.853,99
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-7.000,00	-5.381,33	-331,53	-5.712,86
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-1.500,00	-1.000,00	-262,46	-1.262,46
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.000,00	-13.461,61	-30.889,00	-44.350,61
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.000,00	13.461,61	30.958,08	44.419,69

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es que los alumnos amplíen conocimientos sobre el desarrollo de taxonomías, normativas, lineamientos de información para emisores de valores en Iberoamérica, riesgo de	Realizar la actividad sobre Finanzas sostenibles	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

greenwashing y el fomento de la transparencia.			
--	--	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. Revista on line Iberoamericana de Mercados de Valores

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Es una Revista de carácter técnico y periodicidad cuatrimestral. Por acuerdo del Patronato, únicamente se publica en versión on line, a través de una web propia desarrollada, y de acceso gratuito.

Publica documentos técnicos de calidad sobre materias de interés en el ámbito jurídico y económico, respecto a la regulación y supervisión de los mercados de valores en Iberoamérica.

Se editaron Revista Nº 71 marzo, nº 72 julio y nº 73 Publicación 25 aniversario, diciembre 2024.

1.643 usuarios web.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1600	1643	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-6.194,71	-7.472,66	-13.667,37
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-8.000,00	-6.194,71	-331,53	-6.526,24
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-3.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-500,00	0,00	-262,46	-262,46
otros tributos	-500,00	0,00	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-39.000,00	-6.194,71	-30.889,00	-37.083,71
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	39.000,00	6.194,71	30.958,08	37.152,79

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo de la Revista es ser una fuente de consulta técnica, a la vez que un vehículo de difusión y divulgación de conocimientos específicos, sobre temas relacionados con la supervisión y regulación del mercado de valores	Realizar la Revista	3,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

en Iberoamérica.			
------------------	--	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A10. Reunión del Consejo del IIMV

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Guatemala.

Descripción detallada de la actividad:

Reunión del Consejo de Autoridades del Instituto. 9 de julio

El Consejo está integrado por las máximas autoridades de las Comisiones de Valores y de las Administraciones públicas con responsabilidades regulatorias en materia de mercados de valores, de todos los países iberoamericanos, y se reúne anualmente para proponer las posibles líneas de actuación e iniciativas, así como el contenido de los diferentes programas.

La XXV Reunión del Consejo de 2024 tuvo lugar en La Antigua (Guatemala), en las instalaciones del Centro de Formación de la Cooperación Española.

Como complemento a la Reunión de Autoridades, se organizó una Jornada pública para sector privado el 10 de julio.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	478,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	21	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-16.000,00	-6.345,61	-7.472,65	-13.818,26
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-9.000,00	-6.345,61	-331,53	-6.677,14
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-3.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-500,00	0,00	-262,46	-262,46
otros tributos	-500,00	0,00	-475,12	-475,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.000,00	-6.345,61	-30.888,99	-37.234,60
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.000,00	6.345,61	30.958,07	37.303,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo es proponer las posibles líneas de actuación e iniciativas a acometer por el Instituto Iberoamericano, así como proponer el contenido de los diferentes programas y de las diferentes áreas temáticas.	Realizar la Reunión del Consejo	1,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A11. Boletín on line sobre novedades en regulación y supervisión en los mercados de capitales de Iberoamé

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Boletín on line sobre novedades en la regulación y supervisión en los mercados de capitales de Iberoamérica.

En él se han publican informaciones de los Organismos Reguladores y Supervisores de los mercados de valores miembros del IIMV, y de otras instituciones y organismos.

Se han publicado 12 Boletines , con un total de 10.427 lectores (media de 975 por boletín).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	476,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	10427	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-22.000,00	0,00	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-313,38	-7.472,65	-7.786,03
Suministros	-3.000,00	0,00	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-7.000,00	-313,38	-331,53	-644,91
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-4.000,00	0,00	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-500,00	0,00	-262,46	-262,46
otros tributos	-500,00	0,00	-475,12	-475,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.000,00	-313,38	-30.888,99	-31.202,37
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.000,00	313,38	30.958,07	31.271,45

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo de esta publicación es ser un vehículo de difusión y divulgación de las novedades de regulación y supervisión en los mercados de capitales de Iberoamérica	Realizar el Boletín	6,00	12,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

A12. Otras Actividades de difusión y cooperación

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Portugal, España, Uruguay, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de 3 actividades no previstas en el Plan de Actuación

- Difusión Agenda Regulatoria y planes de actuaciones de Organismos de países miembros del IIMV
- Desarrollo apartado en la web IIMV para acceso de organismos miembros del IIMV a contenidos formativos on line: 9 píldoras y contenidos formativos on line sobre Normas ISSB, entre otros contenidos.
- Actualización y difusión del Esquema institucional y regulatorio Fintech.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		3	0,00	306,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-20.972,48	-20.972,48
Otros gastos de la actividad		0,00	-7.439,67	-7.439,67
Suministros		0,00	-899,56	-899,56
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)		0,00	-331,53	-331,53
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)		0,00	-5.471,00	-5.471,00
Servicios de profesionales independientes		0,00	-262,46	-262,46
otros tributos		0,00	-475,12	-475,12
Amortización del inmovilizado		0,00	-2.443,86	-2.443,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-30.856,01	-30.856,01
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	69,12	69,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	69,12	69,12
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	30.925,13	30.925,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar un apartado en la web IIMV para acceso de organismos miembros del IIMV a contenidos formativos on line. Por otro lado, la difusión de Agenda Regulatoria y Pla	Se han colgado en la web contenidos formativos: 9 pildoras, videos de cursos on line	0,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.028,78	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-529,52	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-21.499,26	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.972,52	-20.972,53	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-12.476,40	-8.627,43	-9.586,53	-11.098,51
Suministros	-899,60	-899,60	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-5.335,26	-986,29	-945,39	-957,37
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-5.503,94	-5.503,94	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-262,47	-762,47	-1.762,47	-3.262,47
otros tributos	-475,13	-475,13	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-57.921,51	-32.043,77	-33.002,87	-34.514,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	69,08	69,08	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	69,08	69,08	69,08	69,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	57.990,59	32.112,85	33.071,95	34.583,93
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.126,34	-4.264,63	-7.080,28
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-1.126,34	-4.264,63	-7.080,28
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.972,53	-20.972,53	-20.972,53	-20.972,53
Otros gastos de la actividad	-12.627,11	-19.685,41	-12.975,19	-13.853,99
Suministros	-899,60	-899,60	-899,60	-899,60
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-985,97	-11.544,27	-4.834,05	-5.712,86
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-5.503,94	-5.503,94	-5.503,94	-5.503,94
Servicios de profesionales independientes	-4.762,47	-1.262,47	-1.262,47	-1.262,46
otros tributos	-475,13	-475,13	-475,13	-475,13
Amortización del inmovilizado	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.043,45	-44.228,09	-40.656,16	-44.350,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	69,08	69,08	69,08	69,08
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	69,08	69,08	69,08	69,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.112,53	44.297,17	40.725,24	44.419,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

RECURSOS	ACTIVIDAD N°9	ACTIVIDAD N°10	ACTIVIDAD N°11	ACTIVIDAD N°12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.972,53	-20.972,53	-20.972,53	-20.972,48
Otros gastos de la actividad	-13.667,37	-13.818,26	-7.786,03	-7.439,67
Suministros	-899,60	-899,60	-899,60	-899,56
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-6.526,24	-6.677,14	-644,91	-331,53
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-5.503,94	-5.503,94	-5.503,94	-5.471,00
Servicios de profesionales independientes	-262,46	-262,46	-262,46	-262,46
otros tributos	-475,13	-475,12	-475,12	-475,12
Amortización del inmovilizado	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,81	-2.443,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.083,71	-37.234,60	-31.202,37	-30.856,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	69,08	69,08	69,08	69,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	69,08	69,08	69,08	69,12
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.152,79	37.303,68	31.271,45	30.925,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-34.500,03	0,00	-34.500,03
a) Ayudas monetarias	-15.000,00	-529,52	0,00	-529,52
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-35.000,00	-33.970,51	0,00	-33.970,51
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-252.000,00	-251.670,30	0,00	-251.670,30
Otros gastos de la actividad	-170.000,00	-143.641,90	0,00	-143.641,90
Suministros	-32.000,00	-10.795,16	0,00	-10.795,16
Servicios exteriores (maquetación, plataforma Moodle, gastos organizativos de activ., etc)	-71.000,00	-45.481,28	0,00	-45.481,28
otros gastos y servicios (mensajería, protección de datos, internet etc)	-41.000,00	-66.014,34	0,00	-66.014,34
Servicios de profesionales independientes	-20.500,00	-15.649,59	0,00	-15.649,59
otros tributos	-5.500,00	-5.701,53	0,00	-5.701,53
Amortización del inmovilizado	0,00	-29.325,77	0,00	-29.325,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-422,19	-422,19
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-475.000,00	-459.138,00	-422,19	-459.560,19
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	829,00	0,00	829,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	829,00	0,00	829,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	475.000,00	459.967,00	422,19	460.389,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	453.000,00	438.795,17
Aportaciones privadas	22.000,00	20.100,00
Otros tipos de ingresos	0,00	73,63
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	475.000,00	458.968,80

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Comisión Nacional del Mercado de Valores	Prórroga del Convenio 27/12/2023	377.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones entre lo presupuestado en el Plan de Actuación y lo efectivamente realizado, no han afectado al desarrollo de las actividades de la Fundación, cuya acogida ha sido excelente por parte de las instituciones destinatarias de las mismas, dada la amplia participación en todas y cada una de ellas.

Dichas desviaciones se deben, en buena medida, a la política de moderación de gastos que viene desarrollando el Instituto desde su creación:

- Se ha continuado realizando diferentes actividades telemáticas
- Ninguna de las actividades presenciales ha tenido una duración superior a una semana, por lo que siguiendo el criterio de austeridad, los gastos organizativos en que se han incurrido han sido muy inferiores a los inicialmente previstos.
- Alguna de las actividades realizadas han sido cofinanciadas por las instituciones colaboradoras y, en otros casos, se han asumido importantes partidas presupuestarias directamente por los destinatarios de la actividad.

A continuación, se desglosan las principales desviaciones:

-Gastos por ayudas y otros: han ascendido a 34.500,03 euros, importe inferior a lo presupuestado, debido a que las solicitudes de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

becas para funcionarios de organismos miembros del IIMV con el fin de asistir a las actividades presenciales fueron inferiores a las previstas, y a que los gastos de transporte y alojamiento de los ponentes y expositores que colaboraron en las actividades presenciales fueron menores a lo previsto.

-Gastos de Personal: han ascendido a 251.670,30 euros. Esta cifra es ligeramente inferior a lo inicialmente presupuestado, debido al incremento de las bases de cotización de la seguridad social, que aumentaron un 5% y a que de acuerdo con lo previsto en el artículo 6.1. del Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se establece que en el año 2024 las retribuciones del personal al servicio del sector público se incrementan un 2% respecto a las vigentes a 31.12.2023. Adicionalmente a lo anterior, el apartado 2 del citado art. 6 establece un incremento adicional del 0,5% con efecto 1 de enero, respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2023, si la suma de la variación del IPCA de los años 2022, 2023 y 2024 superara el incremento retributivo fijo acumulado de 2022, 2023 y 2024.

-Otros Gastos de la actividad. Los gastos en que se han incurrido para realizar las actividades de la Fundación ascendieron a 143.641,90 euros, han sido sensiblemente menores a los que se presupuestaron, debido a la política de austeridad que aplica el IIMV, y a que la valoración de los gastos asumidos por la CNMV (impuestos, limpieza, seguridad, suministros y comunicaciones) 32.887,19 euros han sido inferiores a lo inicialmente comunicado por la institución.

- Diferencias positivas de cambio: ascendieron a 73,63 €, originados por la valoración de la caja en moneda extranjera al tipo de cambio de divisas al cierre del ejercicio.

- Ingresos de la actividad propia. Los ingresos de la subvención dineraria de la CNMV fueron 377.000 euros, lo presupuestado, aunque la subvención en especie de la CNMV, correspondiente a la valoración realizada para financiar los gastos comunes asumidos por la propia CNMV, ascendió a 32.887,19 euros, importe inferior a lo presupuestado inicialmente, y los derechos de uso del edificio de la CNMV para la sede de la Fundación imputados al ejercicio fueron 28.907,98 euros, de acuerdo con la información facilitada por la propia institución. Finalmente se procedió a imputar en el ejercicio, para financiar gastos de actividades de Panamá y El Salvador, 20.100 euros que en su momento CAF banco de desarrollo de América Latina y el Caribe otorgó a la Fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-591,39
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	29.325,77
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	429.812,23
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	459.138,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	458.546,61
Porcentaje	93,91
Renta a destinar	430.641,23

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	429.812,23
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	829,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	430.641,23

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	1.360,00	299.917,97	0,00	301.277,97	294.245,33	97,67	294.245,33
01/01/2021 - 31/12/2021	-5.156,17	317.219,58	0,00	312.063,41	312.063,41	100,00	316.490,01
01/01/2022 - 31/12/2022	1.263,81	356.383,49	0,00	357.647,30	357.647,30	100,00	359.596,53
01/01/2023 - 31/12/2023	220,45	421.694,81	0,00	421.915,26	421.915,26	100,00	422.062,77
01/01/2024 - 31/12/2024	-591,39	459.138,00	0,00	458.546,61	430.641,23	93,91	430.641,23

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	294.245,33	0,00	0,00	0,00	0,00	294.245,33	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		316.490,01	0,00	0,00	0,00	316.490,01	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			359.596,53	0,00	0,00	359.596,53	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				422.062,77	0,00	422.062,77	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					430.641,23	430.641,23	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	Ipad	29/05/2024	829,00
		TOTAL		829,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Ipad	0,00	829,00	0,00	0,00	0,00	829,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	829,00	0,00	0,00	0,00	829,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				429.812,23
2. Inversiones en cumplimiento de fines				829,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		829,00		
TOTAL (1+2)				430.641,23

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68000	Amortizacion inmovilizado intanmgible	28.907,98	0,00
10. Amortización del inmovilizado	68100	Amortizacion inmovilizado inmaterial	417,79	0,00
		TOTAL	29.325,77	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Se imputa proporcional a las horas	251.670,30
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de actividad	Se imputa de forma proporcional a	143.641,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

			cada actividad	
3. Gastos por ayudas y otros	65	Gastos de ayudas y otros	Se imputa a cada actividad	34.500,03
		TOTAL		429.812,23

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Margarita Delgado Tejero	10/09/2024		
Marcos Pinta Gama	08/01/2024		
Maria Peña Mateos	30/01/2024		
Rodrigo Buenaventura Canino	23/12/2024		
Montserrat Martínez Parera	23/12/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Paula Conthe Calvo	16/01/2024		
Elisa Carbonell Martin	30/01/2024		
Andres Allamand	08/01/2024		
Soledad Nuñez Ramos	10/09/2024		
Carlos San Basilio Pardo	23/12/2024		
Paloma Marín Bona	23/12/2024		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
3,00	0,00	3,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Secretario General	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnico	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar Administrativo	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	1,00	2,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 83.890,10 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

De acuerdo con los procesos internos que rigen esta Fundación desde 1999, se realiza el pago de los servicios y materiales que se contraten en un plazo máximo de 30 días desde la fecha de recepción de la factura correspondiente. El periodo medio de pago en 2023 ha sido inferior a 11 días.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Parte edificio sito en calle Edison	30/11/2023	28.907,98	28.907,98	0,00	28.907,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Parte edificio sito en calle Edison	30/11/2024	28.409,77	0,00	28.409,77	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		57.317,75	28.907,98	28.409,77	28.907,98			

Información complementaria y/o adicional:
Existe una renovación de uso con carácter anual del local sito en calle Edison.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Pantalla HP 23` LED e IPAD		26/04/2013	698,00	698,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora LJET monocromo		11/06/2013	203,70	203,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla Compaq LE2002X20` LED		22/10/2013	149,50	149,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátil MBA 11"		31/05/2014	829,00	829,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla		02/12/2014	139,57	139,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		27/01/2017	138,61	138,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CPU PcCom Basic Media Center i3-6100 8GB		03/11/2017	438,53	438,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

217 Equipos para procesos de información	CPU PcCom Basic Media Center i3-6100 8GB		03/11/2017	438,54	438,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CPU PcCom Basic Media Center i3-6100 8GB		03/11/2017	438,54	438,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ipad 2		29/05/2019	574,00	574,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MBA Apple		20/04/2020	1.499,00	1.499,00	0,00	116,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil/IIMV LENOVO		27/10/2022	529,00	286,54	242,46	374,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPAD Santiago		27/10/2022	579,00	579,00	0,00	422,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	impresora		12/01/2023	194,48	97,24	97,24	145,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ipad		29/05/2024	829,00	120,90	708,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			7.678,47	6.630,67	1.047,80	1.058,78			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Información complementaria y/o adicional:

Se ha procedido a dar de baja un Ipad por imposibilidad de arreglo.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	--	--	--	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

570 Caja, euros	Caja	01/01/2023	338,54	0,00	0,00	0,00	338,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	01/01/2023	1.975,69	0,00	0,00	0,00	1.975,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	01/01/2023	196.162,50	0,00	0,00	0,00	196.162,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja	01/01/2024	170,05	0,00	0,00	170,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	01/01/2024	1.445,14	0,00	0,00	1.445,14	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	01/01/2024	177.973,40	0,00	0,00	177.973,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		378.065,32	0,00	0,00	179.588,59	198.476,73			

Información complementaria y/o adicional:
Se da de baja las cuentas "Caja / Bancos" del año 2023, para que se tengan en cuenta únicamente los importes de este año 2024 en el valor total.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a	VºBº El/La Presidente/a
Firmado electrónicamente Datos de la firma en el documento electrónico	Firmado electrónicamente Datos de la firma en el documento electrónico

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deuda tarjeta de crédito	BBVA	01/01/2021	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deuda tarjeta de crédito	BBVA	01/01/2022	0,00	1.697,89	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deuda tarjeta de credito	BBVA	01/01/2024	1.269,73	0,00	
	TOTAL			1.269,73	1.697,89	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores	01/01/2021	0,00	0,00	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Acreedora por retenciones	HP Acreedora por retenciones	01/01/2021	0,00	0,00	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	01/01/2021	0,00	0,00	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleado Fundación	31/12/2021	0,00	975,39	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores	01/01/2022	0,00	221,65	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Acreedora por retenciones	HP Acreedora por retenciones	01/01/2022	0,00	14.242,70	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	01/01/2022	0,00	4.206,49	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores	01/01/2024	1.954,63	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores	01/01/2024	487,60	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados Fundacion	01/01/2024	1.013,49	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda publica acreedora por retenciones	Hacienda publica acreedora por retenciones	01/01/2024	14.386,77	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	01/01/2024	4.244,62	0,00	
	TOTAL			22.087,11	19.646,23	

Información complementaria y/o adicional:

Se da de baja las cuentas de años anteriores para que se tengan en cuenta únicamente los importes de este año 2024 en el valor total.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Memoria económica exigida por la Ley 49/2002.

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RD 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, la Fundación Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores se acogió al régimen fiscal especial de las entidades sin fines de lucro (comunicado a la Administración Tributaria a través de la correspondiente declaración censal de 22 de diciembre de 2003, en virtud del artículo 1º del capítulo 1 del RD 1270/2003).

En cumplimiento del artículo 3º, punto 10º, de la Ley 49/2002 y el artículo 3º del RD 1270/2003 que reglamenta su contenido, se presenta la siguiente Memoria Económica de la Fundación:

A. IDENTIFICACIÓN DE RENTAS EXENTAS Y NO EXENTAS

Tal y como se han descrito en la Nota 1ª de la Memoria Contable (actividad de la Fundación), la Fundación Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores, se dedica a organizar cursos, seminarios, programas de formación e investigación, dirigidos a técnicos de comisiones de valores, funcionarios de administraciones públicas encargadas de la regulación de mercados de valores, y convoca foros abiertos al público en los que se tratan aspectos relacionados con la supervisión y regulación de los mercados de capitales. Asimismo, promueve la publicación de disposiciones normativas, trabajos, estudios y noticias que apoyen y desarrollen sus fines estatutarios, a través de medios escritos y/o informáticos.

De acuerdo con el artículo 7º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, dichas actividades están clasificadas como explotaciones económicas exentas del Impuesto de Sociedades:

1. La organización de Conferencias, Coloquios, Cursos y Seminarios, en virtud del artículo.7, punto 8º de la ley 49/2002
2. La Elaboración, edición, distribución de Publicaciones, Revistas y material multimedia, en virtud del artículo 7, punto 9º de la ley 49/2002

Asimismo, en virtud del artículo 6 de la Ley 49/2002, que le confiere el régimen fiscal especial a la Fundación, las siguientes rentas percibidas durante el ejercicio 2023, están exentas del Impuesto sobre Sociedades:

1. De acuerdo con el artículo 6, punto 1º letra c de la Ley 49/2002, Rentas que proceden de la subvención:
 - a) Subvención concedida por la Comisión Nacional del Mercado de Valores, para el funcionamiento ordinario de la Fundación y sus actividades, cuyo importe total es de 377.000,00 euros.
 - b) Subvención necesaria para financiar los gastos generales de la oficina de la Fundación, impuestos, electricidad, teléfono y derechos en uso por la cesión de una parte del edificio sede de la Fundación, satisfechos asimismo por la CNMV. Estos ascendieron en el año 2024 a 61.795,17 euros.
 - c) Subvención concedida por la Corporación Andina de Fomento (CAF) en 2016 para financiar la actividad de Panamá y las relacionadas con financiamiento de pymes organizadas en El Salvador, cuyo importe imputado en la Cuenta de Resultados es de 20.100 euros.

Las subvenciones percibidas por la Fundación y que proceden de la CNMV, han sido correctamente utilizadas y aplicadas a los fines previstos de acuerdo con la normativa vigente y el Convenio Regulador de la Subvención y Ayuda, suscrito el 31 de enero de 2020, entre la Comisión Nacional del Mercado de Valores y la Fundación Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores, prorrogado el 30 de diciembre de 2020, 9 de diciembre de 2021, 28 de diciembre de 2022, y el 27 de diciembre de 2023 para el ejercicio 2024. Con dichos fondos, se financia los gastos de funcionamiento de la Fundación y algunas de las actividades de formación, cooperación y divulgación.

RENTAS EXENTAS	
Ingresos	Gastos
1.- artículo 6, punto 1º letra a de la Ley 49/2002: - Patrocinios y colaboraciones para actividades (CNMV) 68.000,00€ 2.- artículo 6, punto 1º letra c de Ley 49/2002 Subvenciones funcionamiento y en especie (CNMV y CAF) 390.895,17€ 3.-Diferencias de cambio 73,63 €	Gastos por ayudas 529,52€ Gastos por prestaciones de colaboración 33.970,51 Otros gastos 143.641,90€ Gastos de personal 251.670,30€ Amortización 29.325,77 € Deterioro de inmovilizado 422,19 €
TOTAL INGRESOS 458.968,80 euros	TOTAL GASTOS 459.560,19 euros
Ingresos-Gastos necesarios = -591,39 €	
RESULTADO = -591,39 euros IMPUESTO DE SOCIEDADES = 0 EXCEDENTE DEL EJERCICIO = -591,39 euros	

B.- IDENTIFICACIÓN DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES DE CADA ACTIVIDAD

El detalle de los ingresos y gastos de cada actividad realizada se indica en la Nota 15A de la memoria.

C.- ESPECIFICACIÓN Y FORMA DE CALCULO DE RENTAS E INGRESOS (artículo 3.2º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre).

En el apartado 15B de la Memoria contable se especifica la información relativa al cumplimiento del destino de rentas e ingresos a que se refiere artículo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, de acuerdo con los modelos proporcionados a tal efecto por el Protectorado de Fundaciones del Ministerio de Cultura, que reflejan la información sobre "Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios". De acuerdo con la base de cálculo descrita en el artículo 32 del RD 1337/2005, la Fundación ha destinado al cumplimiento de fines más del 70% de sus recursos.

D.- RETRIBUCIONES A PATRONOS

No se han originado gastos de administración del patrimonio de la entidad, entendido conforme al artículo 15.4 de la Ley 50/2002, y al artículo 3º, punto 5º de la ley 49/2002. Los miembros del Patronato, órgano de gobierno de la entidad no perciben retribuciones de ninguna clase, ni existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los antiguos y actuales miembros del órgano de gobierno de la entidad. Asimismo, no se han concedido anticipos ni créditos al conjunto de miembros del órgano de Gobierno de la Entidad.

E.- PARTICIPACIÓN EN SOCIEDADES MERCANTILES

La Entidad no posee participación ni directa ni indirectamente, sobre otras Sociedades o Entidades Mercantiles.

F.- RETRIBUCIÓN DE REPRESENTANTES

No existen retribuciones a administradores, patronos o representantes de la entidad.

G.- CONVENIOS DE COLABORACIÓN EMPRESARIAL

El 31 de enero de 2020 fue suscrito, entre la Comisión Nacional del Mercado de Valores y la Fundación Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores, el Convenio Regulador de la Subvención y Ayuda entre la Comisión Nacional del Mercado de Valores y la Fundación Instituto Iberoamericano de Mercados de Valores, prorrogado el 30 de diciembre de 2020, 9 de diciembre de 2021, 28 de diciembre de 2022, y el 27 de diciembre de 2023 para el ejercicio 2024.

H.- ACTIVIDADES MECENAZGO

En el presente ejercicio la Fundación no ha desarrollado ninguna actividad prioritaria de mecenazgo.

I.- PREVISIÓN ESTATUTARIA EN CASO DE DISOLUCIÓN

En los Estatutos de la Fundación, concretamente en su Artículo 38, se establece que la extinción de la Fundación determinará la apertura del procedimiento de liquidación que se realizará bajo control del Protectorado. Los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a fundaciones u otras entidades no lucrativas que persigan fines de interés general análogos a los realizados por la misma, y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquellos, que serán designadas en su momento por Patronato, de acuerdo con lo ordenado en la legislación vigente.

Fdo.: El Secretario

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico

Vº Bº: El Presidente

Firmado electrónicamente
Datos de la firma en el documento electrónico